2. *In Spiritu sancto, id est, per Spiritum sanctum, quem in se habet, a quo sibi veritas inspiratur*.

3. *Optabam enim*. Exponit cur doleat, videlicet quo tempore persecuebatur Ecclesiam Christi, optimabat esse alienus a Christo: et hoc bono zelo fecisse

sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum, *id est qui est adoptatus sunt in filios*, et 4. gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa: quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen. Non 5, 6. autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, *scilicet secundum carnem*, illi sunt 7. Israelitæ, neque qui semen sunt Abrahæ, 8. omnes filii, *scilicet secundum carnem*; 9. sed in Isaac vocabitur tibi semen, *scilicet hereditatis*, id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, testimontur in semine, *scilicet spirituali*, id est, quales promisisti, sunt justi videlicet. Pro missionis enim verbum hoc est; secundum hoc tempus futuri anni, *hac die veniam*, et erit Sara filius. 10. Non solum autem illa, 11, 12. sed et (*hoc probat quia non omnes filii carnis, filii sunt Dei*) Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, (*ut secundum electionem, id est gratiam*, propositum 28 Dei maneret, *propositum Dei fuit Jacob præferre Esau fratri suo.*) non ex operibus, sed ex vocante, *id est ex gratia vocantis*, dictum est ei: *Quia major serviet minori*, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. *Hoc testimonium est in Malachia propheta*, cap. 1. Quid ergo dicemus? 13, 14. Nunquid iniquitas apud Deum? Absit! 15. Moysi enim dicit: 16. Miserebor, cujus misereor; et misericordiam præstabo, cuius miserebor. Igitur non volentis, neque

COMMENTARIUS.

indicat pro fratribus suis; quorum legem in prædicatione Evangelii destruere videbatur.

4. AUGUST. (ex lib. XII cont. Faus. Manicheum cap. 3, in med.) *Et gloria* Et quæ gloria eorum, nisi præcipue illa quia credita sunt illis eloquia Dei. Jam vero testamenta cur dixit ad Israelitas [ad., præcipue pertinere], nisi quia et Vetus Testamentum illis est datum, et Novum in Veteri figuratum?

5. LANFR. *Non autem quod exciderit*. Superioris dicit quia promissa æternæ hereditatis facta sunt Judæis. Sed quia Judæi magna ex parte Christo non crediderunt, videbatur verbum Dei non esse completum. Ad hoc respondet: Non autem excidit verbum Dei. Verbum Dei excidere, vel excedere est, non implere promissa.

6. AUGUST. *Nunquid exciderit verbum Dei*. Quoniam dixerat dolorem habere se cordis continuum, causa incredulitatis eorum; nunc consolabatur se,..... enim lege invenit, quia non omnes qui ex Israel vel Abraham sunt credituri. Minuit ergo dolorem inveniens hoc olim prædictum. Quorum adoptio ad Galatas dicitur: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum ut adoptionem filiorum reciperemus*.

7. LANFR. *Israelitæ*. Non omnes fuerunt Israelitæ qui fuerunt sub cultura Dei et observantia legis. Quidam enim transierunt in ritus gentilium et culturam idolorum; sicut tempore Jeroboam maxima pars eorum, hoc significante Dco, quod in adventu Christi quidam essent credituri, et maxima pars eorum in infidelitate remansuri.

8. *Omnes filii*. Filios vocat liberos ex legali conjugio procreatos, sicut ad Hebreos: *Ergo adulterini et non filii estis. hi soli Patris heredes sunt*.

9. AUGUST. (lib. XVI De civ. Dei, cap. 32) (*Sei in Isaac*) Exponens Apostolus quid sit in Isaac vocationis semen, inquit: *Non filii sunt carnis, hi sunt filii Dei. Sed filii promissionis deputantur in semine*. Ac per hoc filii promissionis, ut sint semen Abrahæ in Isaac, in Christum vocante gratia congregantur.

10. LANFR. *Non solum autem*. Vel non solum illi

A sunt electi, alii reprobri; nam neque ex operibus patris, aut matris, quia ex uno concubitu sunt; et suis non, quia nondum aliquid fecerant, quia natu non erant.

11. AUGUST. (epist. 105 ad Sextum presbyt., sub finem, tom. II) *Sed et Rebecca*. Quo pertinet [al., peccavit] ut abderet ex uno concubitu, nisi ut monachum de suis, neque de parentum meritis, sed nee de ipsis, id est, unius patris mutata sorte in melius voluntate gloriatetur [al., gloriaretur] Jacob dicens ideo a creatore se dilectum, quia pater ejus quan'cum seminavit melioribus laudabilior moribus fuit? Ex uno, inquit, concubitu fuit unum tunc ad eos semi-nandos meritum patris, unum ad concupiscendos [al., concipiendos] matris meritum; ut cum eodem [al., ex eodem] patre, eadem matre, uno concubitu antequam aliquid egissent boni aut mali, alterum Deus elegit, alterum odit. Intelligat Jacob ex illa massa iniquitatis originalis, ubi fratrem, cum quo habuit omnem causam, videt per justitiam meruisse dannari, non nisi per gratiam se potuisse discerni.

12. LANFR. *Sed et Rebecca*. Ordo: Rebecca habens filios, ex uno concubitu Isaac.

13. *Nunquid iniquitas*. Iniquitatis videbatur esse Esau non peccantem reprobasse. Neque tamen hanc magnam et arduam quæstionem solvit

14. AUGUST. (ibid. paulo ante) *Nunquid iniquitas*. Cum enim dix'sset, absit ut sit iniquitas apud Deum! Itaque [tanquam] ei dicemus: *Unde hoc ostendis, cum asseras Non ex operibus, sed ex vocante dicitum est; Major serviet minori?* Moyses enim, inquit, dicit.